

Số: /KH-T.Tr

Bình Phước, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước của Thanh tra tỉnh năm 2023

Thực hiện Quyết định số 82/QĐ-BNV ngày 15/02/2023 của Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023; Quyết định số 2398/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 24/3/2023 của UBND tỉnh về thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-T.Tr ngày 09/01/2023 của Thanh tra tỉnh về xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2023.

Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước năm 2023 của Thanh tra tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm kịp thời thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về cải cách hành chính; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 của cơ quan. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tạo chuyên biến về kỷ luật, kỷ cương hành chính của công chức, người lao động cơ quan trong thực hiện cải cách hành chính.

Tăng cường phối hợp, chia sẻ thông tin về tình hình triển khai và kết quả thực hiện cải cách hành chính; phát hiện và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện cải cách hành chính.

2. Yêu cầu

Công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính phải được thực hiện kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, kịp thời đáp ứng nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu thông tin về cải cách hành chính của công chức và người dân.

Tuyên truyền cải cách hành chính gắn với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực; góp phần nâng cao dân trí, phòng, chống tham nhũng.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng tuyên truyền

Cán bộ, công chức và người lao động cơ quan Thanh tra tỉnh.

2. Nội dung tuyên truyền

- Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính. Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, đoàn thể, của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; tuyên truyền tình hình triển khai, kết quả, thành tựu trong thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 của Chính phủ, Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Trong đó, tập trung tuyên truyền sâu các lĩnh vực: Cải cách thể chế cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số.

- Tuyên truyền nâng cao các Chỉ số của tỉnh, gồm: Chỉ số cải cách hành chính (Par index), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (Sipas); Chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công (Papi), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và các Chỉ số khác.

- Tuyên truyền, biểu dương các mô hình, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính cũng như phản ánh những tồn tại, hạn chế trong hoạt động của cơ quan nhà nước và trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, người lao động cơ quan.

3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của cơ quan: các văn bản chỉ đạo, điều hành, kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính; các sự kiện, hoạt động, kết quả thực hiện cải cách hành chính,...

- Lồng ghép tuyên truyền, quán triệt nội dung, kế hoạch cải cách hành chính thông qua: các Hội nghị, cuộc họp giao ban của cơ quan, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể; gửi văn bản cho các phòng để phổ biến đến cán bộ, công chức, người lao động; lồng ghép với công tác tuyên truyền, phổ biến giáo pháp luật.

- Thông qua công tác tiếp công dân, xử lý, giải quyết đơn: phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực công dân đến kiến nghị, phản ánh gắn với tuyên truyền, giải thích về quyền, nghĩa vụ của công dân và hướng dẫn công dân trong thực hiện thủ tục hành chính tại Thanh tra tỉnh.

- Cử công chức tham gia Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh

Bình Phước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này Văn phòng, các Phòng nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động trong phòng về công tác cải cách hành chính.

2. Các phòng nghiệp vụ theo chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động thực hiện việc tuyên truyền trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn thông qua công tác tiếp công dân, xử lý, giải quyết đơn ...báo cáo về Văn phòng tổng hợp theo quy định.

3. Giao Văn phòng theo dõi, đôn đốc và đánh giá kết quả thực hiện, tổng hợp kết quả tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước năm 2023 của Thanh tra tỉnh gửi UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- LĐ Thanh tra tỉnh;
- VP, các Phòng Nghiệp vụ;
- Đăng Website TTT;
- Lưu: VT.

CHÁNH THANH TRA

Phạm Văn Thuận